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(1차추경예산)

줄포초등학교



줄포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 443,181,000

제1조 2021학년도 줄포초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 443,181,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 443,181 269,525 173,656 64.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,040 0.2

학생복지/교육격차 해소 37,858 129,372 29.1

기본적 교육활동 32,950 80,388 18.1

선택적 교육활동 40,289 48,649 10.9

교육활동 지원 9,400 26,300 5.9

학교 일반운영 53,159 157,432 35.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 169,570 387,303 87.3

이전수입 기타이전수입 0 13,290 2.9

자체수입 학부모부담수입 0 20,256 4.5

자체수입 행정활동수입 0 1,446 0.3

기타수입 전년도이월금 4,086 20,886 4.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 400,593 231,023 169,570

1.지방교육자치단체이전수입 387,303 217,733 169,570

1.교육비특별회계전입금수입 387,303 217,733 169,570

1.교육비특별회계전입금 387,303 217,733 169,570

1.학교운영비전입금 184,841 184,841 0

2.목적사업비전입금 162,477 2,592 159,885
(성립전_1추)통학버스지원비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

17,675,000원 * 1교 =
17,675,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,735,000원 * 1교 =
1,735,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)동아리활동지원비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)생태체험활동지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,039,000원 * 1교 =
4,039,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

27,705,000원 * 1교 =
27,705,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 2,453,000

원 * 1교 =
2,453,000

(성립전_1추)원어민과함께하는화상영어지원비

 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)특수학급교구구입및환경개선비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)과학실안전모델학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)주민참여제안사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

2,810,000원 * 1교 =
2,810,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

3.급식비지원금 30,300 30,300 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.현장체험학습비지원금 672 0 672
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

672,000원 * 1교 =
672,000

6.누리과정비지원금 6,193 0 6,193
(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정) : 

3,828,000원 * 1교 =
3,828,000

(성립전_1추)누리과정지원비(방과후과정) : 

2,365,000원 * 1교 =
2,365,000

2.기타이전수입 13,290 13,290 0

1.학교회계간이전수입 13,290 13,290 0

1.다른학교회계전입금 13,290 13,290 0

1.다른학교회계전입금 13,290 13,290 0

2.자체수입 21,702 21,702 0

1.학부모부담수입 20,256 20,256 0

1.수익자부담수입 20,256 20,256 0

1.급식비 19,256 19,256 0

1.급식비 13,838 13,838 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 1,446 1,446 0

1.사용료및수수료 246 246 0

1.사용료및수수료 246 246 0

1.사용료 246 246 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 20,886 16,800 4,086

1.전년도이월금 20,886 16,800 4,086

1.순세계잉여금 20,886 16,800 4,086

1.순세계잉여금 20,886 16,800 4,086

1.순세계잉여금 20,886 16,800 4,086 순세계잉여금(초) : -3,068,000원*1교= -3,068,000

순세계잉여금(유) : 7,154,000원*1교= 7,154,000

세입합계 443,181 269,525 173,656
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,040 1,040 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,040 1,040 0

1.교직원연수 1,040 1,040 0

1.[초]자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 129,372 91,514 37,858

1.급식 관리 77,637 73,959 3,678

1.학교급식운영 77,637 73,959 3,678

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]급식재료구입비 56,275 56,275 0

1.급식용식재료비 56,275 56,275 0
식품비(친환경농산물) : -2,592,000원*1교

=
-2,592,000

식품비(수익자) : -22,128,000원*1교= -22,128,000

식품비(무료급식비) : 24,720,000원*1교= 24,720,000

3.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

4.[초]급식운영비 11,316 11,316 0

1.일반수용비 11,316 11,316 0

5.[초]급식기구확충비 2,953 500 2,453

1.비품구입비 2,953 500 2,453
(성립전_1추)(목)노후급식기구교체비 : 

817,660원*3대 =
2,453,000

6.[초]급식운반차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)차량수리등 : 550,000원

*2회=
1,100,000

2.연료비 125 0 125 (성립전_1추)(목)연료비 : 125,000원*1회= 125,000

2.보건관리 16,664 12,946 3,718

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,322 4,604 3,718

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 914 914 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 914 914 0

3.[초]보건실운영 3,940 3,590 350

1.일반수용비 890 540 350 보건실운영물품구입 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,450 2,450 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)(목)교육자료구입 : 220,000

원*1회=
220,000

(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

5.[초]코로나19대응 단기인력인건비 2,748 0 2,748

1.기간제직원인건비 2,445 0 2,445
(성립전_1추)(목)인건비 : 814,810원*3개

월=
2,445,000

2.기간제직원법정부담금 303 0 303
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

303,000원*1명=
303,000

2.학교환경위생관리 8,342 8,342 0

1.[초]먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 35,071 4,609 30,462

1.학생복지운영 35,071 4,609 30,462

1.[초]학생교과서구입 4,609 4,609 0

1.교육운영비 4,609 4,609 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 6,052 0 6,052
(성립전_1추)차량수리비등 : 605,200원*10

종=
6,052,000

2.연료비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)차량유류 : 200,000원*25회= 5,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,410 0 19,410

1.무기계약직원인건비 17,175 0 17,175
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,431,250원*12

개월=
17,175,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,735 0 1,735
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

144,580원*12개월=
1,735,000

3.기본적 교육활동 80,388 47,438 32,950

1.교과 활동 56,466 30,038 26,428

1.교과활동지원 12,800 8,300 4,500

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]맞춤형학습지원 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,224 0 4,224
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*주6시

간*22주=
4,224,000

2.교육운영비 576 0 576
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 96,000

원*6명=
576,000

4.[초]특수교육교과활동 5,200 5,500 -300

1.교육운영비 5,200 5,500 -300 특수학급운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.과학 교과활동 10,700 2,700 8,000

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]과학실안전모델학교운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,363 0 4,363
(성립전_1추)(목)안전장구 물품구입 : 

175,700원*18종=
3,163,000

(성립전_1추)(목)안전관리강화프로그램운

영비 : 200,000원*6회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목)교직원업무협의회비 : 

200,000원*4회=
800,000

3.비품구입비 2,837 0 2,837
(성립전_1추)(목)안전설비 비품구입 : 

354,580원*8종=
2,837,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 5,500 0 5,500

1.[초]교과운영 5,500 0 5,500
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1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 70,000

원*10명*5개월=
3,500,000

(성립전_1추)(목)강사수당 : 20,000원*40

회*2반=
1,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(목)교재구입 : 40,000원*10

명=
400,000

5.유치원 교과활동 26,466 18,038 8,428

1.[유]교과운영 18,120 17,520 600

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 12,080 11,480 600 교수학습자료구입 : 300,000원*2종= 600,000

4.학생복지비 840 840 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 518 518 0

1.교육운영비 518 518 0

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)(목)다문화현장체험학습비 : 

30,000원*17명*2회=
1,020,000

(성립전_1추)(목)다문화미술심리치료비 : 

6,300원*17명*20회=
2,142,000

(성립전_1추)(목)다문화체험교육재료비 : 

127,600원*5회=
638,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)유,초교원연수및협의회비

 : 100,000원*2회=
200,000

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 3,828 0 3,828

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(목)간식비및급식비 : 

200,000원*13주=
2,600,000

2.학습준비물 1,228 0 1,228
(성립전_1추)(목)학습준비물구입 : 

122,800원*10회=
1,228,000

2.창의적 체험활동 23,922 17,400 6,522

1.자율활동 9,050 7,200 1,850

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생및학교자치활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

정희경 2021년 04월 16일 16시 15분 43초 10 전라북도교육청 줄포초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 500 500 0

4.[초]과학행사운영 250 900 -650

1.교육운영비 250 900 -650 과학행사운영비 : -650,000원*1회= -650,000

5.[초]학생동아리활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]마실교육과정운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)1학년프로젝트운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목)2학년프로젝트운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)(목)3학년프로젝트운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)(목)4학년프로젝트운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)(목)5학년프로젝트운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)(목)6학년프로젝트운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.현장체험학습활동 9,872 8,200 1,672

1.[초]수학여행 5,372 4,700 672

1.교육운영비 5,372 4,700 672 (성립전_1추)(목)숙박비 : 32,000원*21명= 672,000

2.[초]현장학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]생태체험학습활동지원(지자체) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)체험비 : 10,000원*10명

*6회=
600,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*10명*3회

=
240,000

(성립전_1추)(목)재료비 : 40,000원*4회= 160,000

3.동아리활동 5,000 2,000 3,000

1.[초]청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.[초]학생동아리활동 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)학생동아리활동운영등 : 

37,500원*10명*8회 =
3,000,000

4.선택적 교육활동 48,649 8,360 40,289

1.방과후학교 운영 42,649 2,360 40,289

1.방과후학교운영 1,700 1,700 0

1.[초]교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.돌봄교실운영 7,409 0 7,409

1.[초]돌봄전담사운영 4,589 0 4,589

1.무기계약직원인건비 3,638 0 3,638
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,212,660원*3

개월=
3,638,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 401 0 401
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

133,660원*3개월=
401,000

2.[초]오후돌봄교실운영 1,320 0 1,320

1.일반수용비 356 0 356
(성립전_1추)(목)정수기기렌탈료 : 29,600

원*12개월=
356,000

2.교육운영비 964 0 964
(성립전_1추)(목)교육운영물품 : 96,360원

*10종=
964,000

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)교육용품구입및중식비 : 

30,000*10종*5회=
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 33,540 660 32,880

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 660 660 0

1.기간제교원인건비 660 660 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 30,515 0 30,515

1.기간제교원인건비 28,204 0 28,204
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,116,140원*6

개월*2명=
25,394,000

(성립전_1추)(목)성과상여금 : 1,404,550

원*2명=
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 2,311 0 2,311
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

192,580원*6개월*2명=
2,311,000

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 2,365 0 2,365

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 30,000원

*70시간=
2,100,000

2.교육운영비 265 0 265 (성립전_1추)(목)간식비 : 265,000원*1주= 265,000

2.독서활동 6,000 6,000 0
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1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.[초]도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 26,300 16,900 9,400

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.무기계약직원법정부담금 100 100 0

2.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 8,300 10,900 -2,600

1.방송실운영 0 1,600 -1,600

1.[초]방송실운영 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 600 -600 방송장비수리 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 8,300 9,300 -1,000

1.[초]학교정보화지원 8,300 9,300 -1,000
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 7,000 8,000 -1,000
컴퓨터,학습용영상장치등기자재확충 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.교육여건 개선 12,000 0 12,000

1.교육환경개선 12,000 0 12,000

1.[초]특수학급 교실환경개선비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 11,670 0 11,670
(성립전_1추)(목)특수학급교실시설비 : 

11,670,000원*1회=
11,670,000

2.비품구입비 330 0 330
(성립전_1추)(목)책상구입 : 330,000원*1

개=
330,000

6.학교 일반운영 157,432 104,273 53,159

1.학교기관 운영 58,177 51,624 6,553

1.부서기본운영 28,270 28,270 0

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,423 18,423 0

1.일반수용비 7,198 7,198 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 9,039 9,039 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,547 2,547 0

1.일반수용비 2,067 2,067 0

2.교직원복지비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 29,907 23,354 6,553

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,284 7,284 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 684 684 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원 시설장비유지 9,270 5,770 3,500

1.일반수용비 9,270 5,770 3,500 소규모수선 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

3.[초]유치원운영 12,753 9,700 3,053

1.일반수용비 5,253 2,200 3,053 정보화운영 : 276,500원*2회= 553,000

교내외환경정리 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.운영수당 5,500 5,500 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.[유]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 82,555 50,949 31,606

1.학교시설장비유지 82,555 50,949 31,606

1.[초]공공요금및제세공과금 29,682 29,549 133

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 5,160 5,160 0

3.기타공공요금 7,722 7,589 133 전화요금 : 133,000원*1회= 133,000

2.[초]시설관리용역 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

3.[초]시설일반관리 15,300 15,300 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,878,330원*6

개월=
11,270,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

186,160원*6개월=
1,117,000

5.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,370,330원*12

개월=
16,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비(1차) : 

500,000원*1명=
500,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

136,830원*12개월=
1,642,000

3.학교운영 협력 16,700 1,700 15,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 16,000 1,000 15,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)소모품구입 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)봉사활동및감성공간조성

비 : 140,000원*10회=
1,400,000

2.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(목)강사수당 : 520,000원*5

회=
2,600,000

3.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)(목)마을교육과정및문화예술

체험비 : 400,000원*8회=
3,200,000

(성립전_1추)(목)자치회및동아리운영비 : 

100,000원*12회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)사계절체험주간운영비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)공동체협의회식사및간식

비 : 160,000원*10회=
1,600,000

세출합계 443,181 269,525 173,656
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